ПРОЕКТ

СОВЕТ НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Совета Нижнекамского муниципального района  от 11 ноября 2016 года № 62 «Об утверждении Стратегии
социально-экономического развития Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года»

В соответствии с частью 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ   «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 22 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьей 6 Устава муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан, Совет Нижнекамского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Внести изменения в приложение к решению Совета Нижнекамского муниципального района от 11 ноября 2016 года № 62 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года» (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию, бюджетно-финансовым вопросам и муниципальной собственности.

Глава Нижнекамского
муниципального района                                                                                                              Р.Х. Муллин

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к решению Совета Нижнекамского
муниципального района
от                                              №

Изменения, вносимые в приложение к решению Совета Нижнекамского муниципального района от 11 ноября 2016 № 62
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года»

Дополнить пунктами 3.45, 3.46, 3.47, 3.48, 3.49, 3.50, 3.51, 3.52, 3.53, 3.54, 3.55, 3.56, 3.57, 3.58, 3.59, 3.60,3.61 следующего содержания:
	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, исполнители
	Период реализации
	Ожидаемые результаты
	Наименование программы (подпрограммы)

	3.45
	Строительство Молодежного центра на 1500 мест 8000 кв.м.
	Управление по делам молодежи Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
	до 2030 года
	Создание условий для организации досуга молодёжи Нижнекамского муниципального района
	Республиканская программа реконструкции и реновации молодежных центров.

	3.46
	Третий этап капитального ремонта МБУ "Центр "Камский Артек"
	Управление по делам молодежи Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
	до 2030 года
	Создание условий для отдыха и развития детей и подростков в течение всего года
	В рамках программы Министерства по делам молодежи РТ "Лето детям"

	3.47
	Строительство крытого экстрим-парка "Айда"
	Управление по делам молодежи Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
	до 2030 года
	Создание условий для организации досуга молодёжи Нижнекамского муниципального района
	Национальный проект «Жильё и городская среда»

	3.48
	Капитальный ремонт молодежного подросткового клуба «Доброволец»
	Управление по делам молодежи Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
	до 2025 года
	Создание условий для организации досуга молодёжи Нижнекамского муниципального района
	Республиканская программа капитального ремонта подростковых клубов РТ

	3.49
	Строительство Прогимназии на 300 мест в мкр.  №48
	Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
	2024-2025
	Обеспечение преемственности в обучении на родном (татарском)языке
	Республиканский бюджет

	3.50
	Строительство новой школы на 1500 мест
	Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
	2024-2025
	Обеспечение местами в школе в шаговой доступности
	Государственная программа Российской Федерации "Развитие образования»

	3.51
	Строительство ДОУ на 260 мест в мкр.№49
	Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района

	 Национальный проект «Демография»

	3.52
	Строительство Детской школы искусств
	Управление культуры Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
	2024-2027
	Создание условий для получения дополнительного образования:
- обучение детей в комфортных современных условиях;
- увеличение количества учащихся;
- увеличение количества лауреатов и дипломантов;
- создание новых творческих коллективов
	Национальный проект «Культура»

	3.53
	Реконструкция усадьбы Стахеевых
	Управление культуры Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
	2024-2027
	Сохранение исторического наследия, восстановление объекта республиканского значения. Создание благоприятных условий для сохранения культурных ценностей
	Национальный проект «Культура».
За счёт привлечения средств инвесторов, депутатского корпуса

	3.54
	Реконструкция ГАУЗ "Детский центр медицинской реабилитации"
	Управление здравоохранения по НМР Министерства здравоохранения Республики Татарстан

Исполнительный комитет НМР
	2023 год
	Расширение спектра медицинских услуг (нейрореабилитация, травматология) организация полноценного восстановительного процесса с заболеваниями бронхолегочной системы и верхних дыхательных путей, желудочно-кишечного тракта, мочеполовой системы, нервной системы, системы кровообращения, опорно-двигательного аппарата;
	источник финансирования не определен

	3.55
	Строительство «Бактериологическая лаборатория ГАУЗ "Нижнекамская центральная районная многопрофильная больница" строительство
	Управление здравоохранения по НМР Министерства здравоохранения Республики Татарстан

Исполнительный комитет НМР
	2024 год
	устранение нарушений предписаний (исх. №13/36056 от 26.10.2019г.)
	источник финансирования не определен

	3.56
	Реконструкция «Центр медицинской реабилитации»
	Управление здравоохранения по НМР Министерства здравоохранения Республики Татарстан

Исполнительный комитет НМР
	2026 год
	Открытие центра позволит организовать замкнутый цикл оказания медицинской помощи взрослому населению НМР.  Уменьшить количество осложнений, сокращения сроков лечения в медицинских организациях, снижение смертности и инвалидизации населения, повышение качества жизни и удовлетворенности населения;
	источник финансирования не определен

	3.57
	Строительство Плавательного бассейна 50 м. в 15 мкр.
	Управление физической культуры и спорта Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
	2030
	Увеличение единой пропускной способности (200 ч/ч), увеличение систематически занимающихся физической культурой и спортом
	Внепрограммные проекты; Федеральный проект "Спорт-норма жизни" при продолжении действия проекта

	3.58
	Дворец спорта на 1000 мест
	Управление физической культуры и спорта Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
	2028
	Увеличение единой пропускной способности (100 ч/ч), увеличение систематически занимающихся физической культурой и спортом
	Внепрограммные проекты; Федеральный проект "Спорт-норма жизни" при продолжении действия проекта

	3.59
	Строительство продолжения проспекта Мира от ул. Корабельная до трассы М-7
	Управление градостроительной политики Исполнительного комитета НМР
	до 2030 года
	Обеспечение комфортного и безопасного выезда на федеральную трассу
	Федеральные и Республиканские программы

	3.60
	Программа "Светлый город"
	Исполнительный комитет НМР
	2026 год
	Создание безопасных и комфортных условий для передвижения по городу.
	Федеральные и Республиканские программы

	3.61
	Парк «Семья»
	Исполнительный комитет НМР
	2026 год
	Создание комфортной городской среды с активностями и зонами отдыха.
	Федеральные и Республиканские программы

[bookmark: _Hlk134107518]В пунктах  3.6, 3.8, 3.9, 3.11,  3.14, 3.17 в столбце третьем: «Ответственный исполнитель, исполнители» слова «Отдел охраны окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района» заменить словами «Отдел охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района»;
[bookmark: _Hlk134107942]в пунктах 3.18, 3.19 в столбце третьем :«Ответственный исполнитель,  исполнители» слова «Управление строительства и архитектуры Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ; Управление по делам молодежи и спорту Исполнительного комитет Нижнекамского муниципального района РТ» заменить словами «Управление по делам молодежи Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ и Управление градостроительной политики Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ»;
Пункты 3.20, 3.41, 3.42, 3.43 в столбце третьем: «Ответственный исполнитель, исполнители» слова «Управление строительства и архитектуры Исполнительного  комитета Нижнекамского муниципального района РТ» заменить словами «Управление градостроительной политики Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ».